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Disclaimer

O material divulgado pela Companhia reflete as expectativas dos administradores e poderá conter estimativas sobre eventos futuros. 
Quaisquer informações, dados em geral, previsões ou planos futuros refletem estimativas e não podem ser tomados como dados concretos 
ou promessa perante o mercado. A Ser Educacional não será responsável por quaisquer decisões de investimentos, operações ou alterações 
nas posições dos investidores tomadas com base nas informações e dados aqui divulgados. Da mesma forma, fica claro que o material ora 
divulgado poderá sofrer alterações sem prévio aviso. 

O presente material foi elaborado pela Ser Educacional S.A. (“Ser Educacional" ou a "Companhia") de acordo com as mais rígidas normas 
nacionais e internacionais aplicáveis ao setor e inclui determinadas declarações prospectivas que se baseiam, principalmente, nas atuais 
expectativas e nas previsões da Ser Educacional quanto a acontecimentos futuros e tendências financeiras que atualmente afetam ou 
poderiam vir a afetar o negócio da Ser Educacional, não representando, no entanto, garantias de desempenho no futuro. Elas estão 
fundamentadas nas expectativas da administração, envolvendo uma série de riscos e incertezas em função dos quais a situação financeira 
real e os resultados operacionais podem vir a diferir de maneira relevante dos resultados expressos nas declarações prospectivas. A Ser 
Educacional não assume nenhuma obrigação no sentido de atualizar ou revisar publicamente qualquer declaração prospectiva. 

Esta apresentação é divulgada exclusivamente para efeito de informação e não deve ser interpretada como solicitação ou oferta de compra 
ou venda de ações ou instrumentos financeiros correlatos. De igual modo, esta apresentação não oferece recomendação referente a 
investimento e tampouco deve ser considerada como se a oferecesse. Ela não diz respeito a objetivos específicos de investimento, situação 
financeira ou necessidades particulares de nenhuma pessoa. Tampouco oferece declaração ou garantia, quer expressa, quer implícita, em 
relação à exatidão, abrangência ou confiabilidade das informações nela contidas. Esta apresentação não deve ser considerada pelos 
destinatários como elemento que substitua a opção de exercer seu próprio julgamento. Quaisquer opiniões expressas nesta apresentação 
estão sujeitas a alteração sem aviso e a Ser Educacional não têm a obrigação de atualizar e manter em dia as informações nela contidas.
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Destaques
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Resultados 3T24 reafirmam o ciclo positivo

3T24 x 3T23

Captação de graduação de Ensino Híbrido +11,2%

Ticket médio líquido de graduação 
de Ensino Híbrido

+7,8%

Receita líquida +13,5%

EBITDA Ajustado +38,7%

Margem EBITDA Ajustada +3,6pp

Dívida líquida / EBITDA Ajustado 1,76x

150.6
164.2

3T23 3T24

27.8

85.3

3T23 3T24

Geração Operacional de Caixa Líquida (R$MM)

+9,1%

+206,4

Base de Alunos de Ensino Híbrido (‘000)
(Graduação + Pós)
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-13.3%-13.5%

-9.2% -8.9%

-1.5%
-0.9%

0.0%

1,9%

4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24

Margem Líquida 12 meses

Evolução consistente dos resultados durante a implantação do 
plano de otimização operacional

17.5% 17.4%
18.1% 18.6%

19.9%
20.6% 20.8%

21.6%

4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24

Margem EBITDA Ajustada 12 meses

2.68 

2.39 2.35 
2.24 2.17 

1.99 1.93 
1.76

4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24

Dívida Líquida / EBITDA ajustado 12 
meses

+4,1pp +15,2pp -0,92x
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Expansão de vagas anuais 
de Cursos  de Medicina

521

240 240

180 180

1T24 Portarias* Decisões
Judiciais**

3T24

2 Processos administrativos em tramitação

4 Processos Indeferidos pelo MEC e em fase de recurso 
Administrativo e Judicial

3 Processos com autorização judicial para abertura de 
vestibular (180 vagas anuais) **

4 Processos resultaram em emissão de Portaria MEC
(240 vagas anuais)*

Evolução das vagas de cursos de medicina após o julgamento da 
ADC 81 em Junho/24

* Processos administrados com tramitação definitiva por emissão de Portaria MEC. **Decisões judiciais para abertura de vestibular ainda sem decisão em trânsito e julgado

13 Processos
 Autorizativos de Cursos de 
Medicina elegíveis em curso no 
MEC

12 processos 
autorizativos receberam 
visita de avaliação

10 processos 
atingiram nota 5 e 2 
processos nota 4 
(nota máxima 5) 

+80,6%

Decisão do STF 
julgamento da ADC 81:

Status em 11/11/2024

521

941
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Introdução do Programa Ser Solidário no Vestibular 2024.2

▪ Parcelamento da matrícula para novos alunos 
de Ensino Híbrido

▪ O montante parcelado varia de acordo com o 
mês de matrícula efetiva, sendo no máximo 3 
meses

▪ Pagamento das parcelas é diluído no decorrer 
do curso, sendo mantido o valor à vista de 
pagamento mínimo de R$129,00.

▪ Reconhecimento de receitas de novos alunos 
passa a ser feito de acordo com a mensalidade 
contratada para o curso.

Impacto SS nos Resultados 3T24

Captação de Graduação de Ensino Híbrido (‘000) 13,5

Receita Bruta (R$MM) 12,0

Ajuste a Valor Presente – AVP (R$MM) 2,9

Receita Líquida (R$MM) 9,1

Ticket Médio Graduação Híbrida (R$/mês) 18,6

PCLD (R$MM) 3,0

EBITDA Ajustado (R$MM) 6,1

Contas a Receber Líquido (R$MM) 6,1

57%

2% 7% 3% 7%
1%

Captação de
Graduação do
Ensino Híbrido

Receita
Líquida

PCLD Ticket médio
de Graduação

do Ensino
Híbrido

EBITDA
Ajustado

Contas a
Receber

% do SS nos resultados 3T24

Programa Ser Solidário (SS)
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Resultados
Operacionais
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61,2 
66,2 

3T23 3T24

36,5 38,8

3T23 3T24

24,7 27,5

3T23 3T24

Captação de alunos de graduação 3T24

Graduação Digital (‘000) Graduação Híbrida (‘000) Captação Total
Graduação (‘000) 

++ 8,2%6,2%+11,2%
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333.8 341.5

3T23 3T24

181,5 175,9

54,4% 51,5%

25,0%

35,0%

45,0%

55,0%

65,0%

75,0%

85,0%

95,0%

105,0%

115,0%

 10,0

 60,0

 110,0

 160,0

 210,0

 260,0

3T23 3T24
Base de alunos digital

% da base total de alunos

150,6 
164,2 

45,1%

48,1%

25,0%

35,0%

45,0%

55,0%

65,0%

75,0%

85,0%

95,0%

105,0%

115,0%

 10,0

 60,0

 110,0

 160,0

 210,0

 260,0

3T23 3T24
Base de alunos híbrida

% da base total de alunos

Evolução da base de alunos de ensino regulado (‘000)

Ensino Híbrido 

(graduação + pós)
Base de alunos totalEnsino Digital

(graduação + pós)

9,1%

150,6
-3,1%

2,3%

+

+
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400,8
446,2

3T23 3T24

169,8 177,3

3T23 3T24

685,4
739,2

3T23 3T24

Ticket médio (R$/mês)

Ensino digital
(graduação + pós) 

Graduação Ensino Híbrido Ensino regulado geral 

7,8% 4,4% 11,3%+ + +
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Alunos de graduação por área do conhecimento

Saúde

Tecnólogos
Engenharias

Humanas

63% 64%

5% 5%
7% 6%

25% 25%

3T23 3T24

Ensino Híbrido

20% 23%

35% 34%

7% 8%

38% 36%

3T23 3T24

Ensino Digital 

41% 44%

20% 19%

7% 7%

32% 30%

3T23 3T24

Total
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Resultados
Financeiros
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Resumo dos resultados (R$/MM)

* Ajustado por eventos não recorrentes, rendimentos de juros de contratos/outros e aluguéis mínimos pagos

Destaques Financeiros 3T24 3T23
Var. (%) 

3T24 x 3T23
9M24 9M23

Var. (%) 

9M24 x 9M23

Receita Líquida 474,6 418,3 13,5% 1.457,6 1.348,9 8,1%

Lucro Bruto Caixa Ajustado 320,5 264,4 21,2% 963,6 852,5 13,0%

Margem Bruta Caixa Ajustada 67,5% 63,2% 4,3 p.p. 66,1% 63,2% 2,9 p.p.

EBITDA Ajustado 93,7 67,5 38,7% 315,2 261,1 20,7%

Margem EBITDA Ajustada 19,7% 16,1% 3,6 p.p. 21,6% 19,4% 2,3 p.p.

Lucro Líquido Ajustado 19,4 (22,3) N.M. 62,8 2,1 2926,6%

Margem Líquida Ajustada 4,1% -5,3% 9,4 p.p. 4,3% 0,2% 4,2 p.p.

(*)

(*)

(*)
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Evolução do EBITDA ajustado 3T24 x 3T23 (R$MM)

67.5

93.7

15.1

5.0

6.1

3T23 Crescimento orgânico +
otimização operacional

Novas vagas de
medicina

Ser Solidário 3T24
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-15% -11%
6%

19%
35%

28%

74% 64%

3T23 3T24

4% 3%

55% 56%

23% 20%

19% 21%

3T23 3T24

Distribuição dos resultados por segmento e modalidade 
de oferta

Ensino Digital

Ensino Híbrido

Novos Negócios

Medicina

EBITDA AjustadoReceita líquida
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87 86 

3T23 3T24

99 99 

3T23 3T24

Prazo médio do contas a receber líquido (PMR) (Dias)

-1

PMR PMR Ex-FIES
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1.0 

47.9 

1.5%

51.2%

0.0%

150.0%

 -
 5.0

 10.0
 15.0
 20.0
 25.0
 30.0
 35.0
 40.0
 45.0
 50.0
 55.0
 60.0
 65.0
 70.0

3T23 3T24

GCO Pós-CAPEX % do EBITDA Ajustado

27,8 

85,3 

41,2%

91,1%

10,0%

110,0%

210,0%

 -

 40,0

 80,0

 120,0

3T23 3T24

GCO % do EBITDA Ajustado

Geração de caixa operacional líquida (GCO) (R$MM)

GCO GCO pós CAPEX

206,4% 4521.2%++
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792.5 
737.9 

2.17 

1.76 

 -

 0.50

 1.00

 1.50

 2.00

 2.50

 3.00

 3.50

 4.00

 4.50

 5.00

 -

 100.0

 200.0

 300.0

 400.0

 500.0

 600.0

 700.0

 800.0

 900.0

4T23 3T24

Dívida Líquida Dívida Líquida / EBITDA Ajustado (UDM)

328 371

758 637

4T23 3T24

Longo Prazo Curto Prazo

Endividamento e alavancagem financeira (R$MM)

Dívida bruta Dívida líquida / EBITDA Ajustado

1.087
1.008

-7,2% -6,9%
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65,6

96,8

4,9%
6,6%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

 -

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

9M23 9M24

CAPEX Ex-Aquisições
% da Receita Líquida

Investimentos (R$MM)

Distribuição do CAPEX

+

Evolução dos Investimentos

Aquisição de 
Imóveis / 

Construção / 
Reforma de 

Campi ; 
29,2%

Equipamentos / 
Biblioteca / TI ; 

30,1%

Licenças e 

Convênios; 
37,6%

Intangíveis e 
Outros

3,1%

47,6%
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Objetivos
2024
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Objetivos 2024 

Execução do plano de 

alavancagem 

operacional

Redução do 

Endividamento 

Financeiro

Foco na oferta de 

cursos de maior ticket 

médio e/ou maior 

margem operacional

Aumento da geração 

operacional recorrente 

de caixa líquido pós 

CAPEX

Continuar o desenvolvimento 

do ecossistema de educação 

continuada
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Contatos
JÂNYO DINIZ (CEO) | JOÃO AGUIAR (CFO)

RODRIGO ALVES (IRO) | GERALDO SOARES

WWW.SEREDUCACIONAL.COM/RI

ri@sereducacional.com

http://sereduc.com/08hk2P

@ser_educacional

+55 (11) 97093-2225
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